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Abstrakt

Práce se zabývá spoluprací britské skupiny Radiohead a producenta Nigela Godriche.

Jejím cílem je zmapovat vývoj této spolupráce mezi lety 1997-2016, vysledovat používané

techniky a paralely mezi analyzovanými alby.

První část obsahuje stručný životopis členů skupiny a Nigela Godriche. Druhá, obsáhlejší část,

se v jednotlivých kapitolách postupně věnuje všem albům, která v rámci spolupráce vznikla.

Nejprve je popsán kontext a okolnosti jejich vzniku. Následně je provedena analýza nahrávek,

soustředící se na použité techniky, způsob práce v postprodukci a výrazné prvky jejich

estetiky. U vybraných alb je také provedena analýza konkrétních skladeb. Závěrečná kapitola

se věnuje dynamické rovině nahrávek.

V práci je popsáno několik odlišných přístupů k procesu nahrávání a komponování a jejich

následné kombinování. Výsledky práce poukazují na důležitost propojení mixáže s aranží a

kompozicí skladeb. Podtrhují roli producenta a jeho význam pro uměleckou hodnotu výsledné

nahrávky.

Abstract

This thesis focuses on the collaboration between a British band Radiohead and producer Nigel

Godrich. It aims to map the collaboration and development between years 1997-2016, as well

as to trace the used techniques and looks for parallels between the analysed albums.

The first part of the theses contains a brief biography of the band members and Nigel Godrich.

The second, more extensive part, examines, in individual chapters, all the albums that were

made during the years of collaboration.

Each chapter begins with a brief discussion on the context and circumstances, under which

the respective albums were made; then, the albums are analysed with an emphasis on the

post-production methods and the idiosyncratic elements of their sound. For some of the

albums, detailed analyses of specific records / songs are provided. The final chapter focuses

on the dynamic aspect of the recordings.

The thesis describes several different approaches to the recording and composing process

and their subsequent combination. The results of the thesis point to the importance of linking

mixing with arranging and composing tracks. They underline the role of the producer and its

importance for the artistic value of the final recording.
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• Maximální okamžitá hlasitost (Maximum momentary loudness) – okamžitá
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míře než distortion
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• Sekvencer – přístroj na kterém lze vytvořit a následně přehrávat sekvenci
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• Shoegaze – hudební styl z 90. let 20. století, jehož hlavními znakem je použití efektově
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Úvod

Již od dětství se věnuji hře na klavír a celý život se pohybuji ve světě vážné hudby. Ke studiu

zvukové tvorby jsem se však dostal spíše z linie hudby populární. V přístupu k nahrávkám

populární a vážné hudby jsou často velké rozdíly, jak z hlediska postupu při záznamu a mixu,

tak z hlediska samotné zvukové estetiky. Vždy mě proto zajímaly nahrávky, které se pohybují

na pomezí obou přístupů, ať už se jedná o vážnou hudbu využívající silnější prvky stylizace

nebo populární hudbu využívající technik a postupů nahrávání hudby vážné.

Alba hudební skupiny Radiohead ve spolupráci s producentem Nigelem Godrichem patří mezi

nejoceňovanější nahrávky populární hudby konce 20. a počátku 21. století. Osobně je velmi

oceňuji z hudební i ze zvukové stránky, zejména pro jejich širokou instrumentální i žánrovou

pestrost a pro jejich kreativní práci se zvukovými efekty a atributy nahrávky.

Odborné práce se většinou věnovaly buď tématům textů písní nebo analýze hudební stránky

tvorby skupiny, samotnými nahrávkami se zabývaly pouze populárně-naučné články. Proto

jsem se rozhodl tuto problematiku zpracovat ve své bakalářské práci.

Na základě shromáždění informací o nahrávacím procesu a analýzy vybraných nahrávek

práce zmapuje spolupráci skupiny Radiohead a producenta Nigela Godriche a její vývoj mezi

lety 1997-2016. Cílem práce je pak vysledovat používané techniky, paralely a kontrasty mezi

analyzovanými nahrávkami.

První část práce stručně shrne životopisy členů skupiny a její historii od vzniku po vydání alba

OK Computer. Následně podobným způsobem popíše také životopis a dílo zvukového mistra

Nigela Godriche.

Druhá, převážně analytická část, se bude zabývat spoluprací skupiny Radiohead a Nigela

Godriche. Nejprve objasní kontext a principy analýzy a poté se bude chronologicky věnovat

jednotlivým albům. U alb bude nejprve zmapována historie, kontext a okolnosti jejich vzniku a

následně provedena analýza, soustředící se na výrazné prvky jejich zvukové estetiky.

U některých alb bude navíc provedena analýza nahrávky konkrétní písně, z hlediska formy,

aranže a zvukového zpracování. V závěru bude v samostatné kapitole stručně popsána

dynamická rovina nahrávek.

Práce by tak měla popsat techniky a principy nahrávání, aranže a mixáže daných alb. Najít

mezi nimi paralely a kontrasty a sledovat vývoj těchto technik v rámci diskografie skupiny. Je

tedy určena především těm, kteří chtějí získat přehled o tvorbě skupiny Radiohead či se jí

inspirovat z hlediska zvukové stránky jejich nahrávek. Může posloužit i jako zdroj inspirace pro

aspirující zvukové mistry.
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1 Informační část

1.1 Radiohead

V této části budou stručně shrnuty životopisy členů skupiny a popsán její vznik a vývoj do

vydání alba OK Computer. Radiohead je hudební skupina, která vznikla v roce 1985,

v Oxfordshire ve Velké Británii. Jejími členy jsou: Thom Yorke (zpěv, klávesové nástroje,

kytara), Jonny Greenwood (elektrická kytara, klávesové nástroje, Martenotovy vlny,

orchestrální aranže), Colin Greenwood (basová kytara, kontrabas), Edward O’Brien (elektrická

kytara, doprovodný zpěv) a Phillip Selway (bicí souprava, perkuse).

1.1.1 Thom Yorke (7.10. 1968)

Zpěvák, autor textů a jeden z hlavních autorů hudby Radiohead. Thom Yorke se narodil

v Northamptonshire, později se jeho rodina přestěhovala do Oxfordshire. V osmi letech začal

hrát na kytaru a psát první kompozice. Od dětství má paralyzované levé oko po nepovedené

operaci, což ovlivnilo obsah jeho textů a hudby.1

Yorke studoval angličtinu a výtvarné umění na exterské univerzitě, již zde projevoval zájem o

kombinování uměleckých žánrů a o avantgardu. Vydal sólová alba The Eraser (2006),

Tomorrow’s Modern Boxes (2014) a Anima (2019). V roce 2013 vydal album Amok se

skupinou Atoms for Peace.2 Spolu s Jonny Greenwoodem je také člen skupiny The Smile, se

kterou vydal v roce 2022 album A Light for Attracting Attention. Je i autorem hudby k několika

filmům.

1.1.2 Jonny Greendwood (5.11.1971)

Druhou nejvýraznější osobností skupiny je kytarista, multiinstrumentalista a orchestrální

aranžér Jonny Greenwood. Od dětství hrál na zobcovou flétnu, později se sám naučil na

kytaru. Měl zájem i o jazzovou a vážnou hudbu. Do skupiny se jako mladší bratr baskytaristy

Colina Greenwooda připojil později než ostatní členové. Na střední škole studoval hudbu, ve

studiu hudby a psychologie pokračoval na Oxford Polytechnic University. Kvůli úspěchu

skupiny studium předčasně ukončil.3 Kromě práce ve skupině je také úspěšným skladatelem

vážné a filmové hudby, spolupracoval např. s režisérem P. T. Andersonem, mj. na filmu

Phantom Thread, za který byl nominován na cenu Oscar.4

1 ALLEN, William. on track … Radiohead. England: Sonicbond Publishing Unlimited, 2021. ISBN 978-1-78952-149-8

2 CAFFREY, Dan. Radiohead FAQ. Lanham, MD: Backbeat Books, 2021. ISBN 978-1-61713-712-9

3 ALLEN, W. on track … Radiohead

4 CAFFREY, D. Radiohead FAQ
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1.1.3 Edward O’Brien (15.4.1968)

Kytarista a doprovodný zpěvák skupiny Ed O’Brien se narodil v Oxfordu.5 Již od dětských let

se zajímal o umění, především o divadlo. Hrál dokonce ve školní inscenaci, ke které složil

Thom Yorke hudbu.6 Studoval ekonomiku na univerzitě v Manchesteru. Na kytaru začal hrát

až v období vzniku kapely, což přispělo k jeho specifickému přístupu ke hře, který je založený

na kreativním využívání efektových pedálů. Měl na něj vliv kytarista skupiny The Police, Andy

Summers.7 V roce 2020 vydal své první sólové album Earth pod pseudonymem EOB.

1.1.4 Phillip Selway (23.7.1967)


[…]

jsou i další, doplňující hodnoty.

Před uvedením poznatků je třeba uvést, že získané hodnoty Integrované hlasitosti

a hlasitostního rozsahu alba jsou průměrem integrovaných hlasitostí a hlasitostních rozsahů

jednotlivých písní. Ve výpočtu není zohledněna doba trvání písní. Objasnění pojmů a jednotek

uvedených v této kapitole lze dohledat v kapitole Seznam uvedených pojmů.

Integrovaná hlasitost (LUFS)

Všechna alba, na kterých Godrich a Radiohead spolupracovali, mají v poměru ke starším

nahrávkám rockové hudby vysokou integrovanou hlasitost. V porovnání s obdobnými

nahrávkami současníků se příliš neliší.105 Dá se předpokládat, že silná komprimace je součástí

vlivu elektronické taneční hudby, kterou hudebníci mnohokrát zmiňovali jako inspiraci, a kde

bývá menší dynamický rozsah a vysoká integrovaná hlasitost obvyklým prvkem.106

Průměrné naměřené hodnoty integrované hlasitosti písní se pohybují mezi -7,7 LUFS na albu

Amnesiac a -10,1 LUFS na album KID A. Ve vývoji hodnot nebyl vysledován trend ani jasná

spojitost hudebního obsahu s integrovanou hlasitostí.

Hlasitostní rozsah (LU)

Průměrný Hlasitostní rozsah písní se pohybuje mezi 5,5 LU na albu In Rainbows a 8,6 LU na

albu A Moon Shaped Pool. Ze zjištěných údajů nebyla vypozorována jasná souvislost mezi

vývojem dosažených hodnot a dobou vydání. Album A Moon Shaped Pool, na kterém mají

skladby v průměru nejvyšší hlasitostní rozsah, je z instrumentačního hlediska nejvíce

ovlivněné vážnou hudbou, kde tato hodnota obvykle vychází z přirozené dynamiky nástrojů

a bývá tak vyšší.

Vysoká míra komprese nahrávek je uměleckým záměrem skupiny a je tak součástí jejich

zvukové estetiky. Přesto je mastering nahrávek Radiohead častým předmětem diskuze mezi

posluchači i profesionály, přičemž někteří považují jejich „malý“ dynamický rozsah za

nedostatečný.107

105 Pro získání žánrového a historického kontextu byly použity údaje z webové stránky
https://dr.loudness-war.info/
106 Tamtéž
107 SHEPHERD, Ian. So is the loudness war REALLY over? In: productionadvice.co.uk [online]. 4.5.2016
[cit 25.4.2023] Dostupné z: https://productionadvice.co.uk/is-the-loudness-war-really-over/

https://dr.loudness-war.info/
https://productionadvice.co.uk/is-the-loudness-war-really-over/
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Závěr

Cílem práce bylo získat přehled o spolupráci skupiny Radiohead a producenta Nigela

Godriche. Porovnat používané techniky a principy a najít paralely a kontrasty mezi sedmi alby,

na kterých spolupracovali.

V první části práce byly shrnuty životopisy členů skupiny a Nigela Godriche a popsána historie

skupiny před vydáním alba OK Computer.

Druhá část se postupně v jednotlivých kapitolách věnovala albům OK Computer, KID A,

Amesiac, Hail to the Thief, In Rainbows, The King of Limbs a A Moon Shaped Pool. U každého

alba byl nejprve uveden kontext jeho vzniku, kreativní vize umělců a principů nahrávání.

V následné analytické části byly popsány výrazné prvky zvukové estetiky alb, role jednotlivých

nástrojových skupin a principy zvukové tvorby. U čtyř alb, která byla z hlediska této práce

nejvíce signifikantní, byly navíc analyzovány vybrané písně, charakteristické pro daná alba.

Jednalo se o Paranoid Android (OK Computer), KID A (KID A), Reckoner (In Rainbows)

a Daydreaming (A Moon Shaped Pool). V těchto analýzách byly výše zmíněné postupy

detailněji popsány v rámci formy a vývoje skladeb. V poslední kapitole druhé části byla

popsána dynamická rovina nahrávek.

Z prostudovaných podkladů a provedených analýz lze vysledovat několik principů práce na

nahrávkách a jejich vývoj ve sledovaném období.

Součástí kreativních rozhodnutí skupiny je časté vymezení vůči předchozím projektům

z hlediska instrumentace, kompozice i zvukové tvorby. Přesto lze v diskografii vysledovat

návaznost určitých principů.

V práci s dozvukem Godrich a Radiohead využívají dva základní postupy, které se v rámci

diskografie střídají a částečně doplňují. Jeden z nich je založený na tvorbě reálně působícího

prostoru, druhý naopak na kontrastech mezi dozvukem u jednotlivých nástrojů. U obou

přístupů je dozvuk dodatečně používán také jako zvukový efekt.

Skupina často hlavní instrumentační linii skladeb rozšiřuje o vedlejší prvky, jako silně efektově

zpracované nástrojové party, ruchy a smyčky. Ty přispívají k dojmu rozšíření šířky i hloubky

zvukového obrazu. Často využívaným principem je zdvojování nástrojových partů, přičemž se

mezi alby liší způsoby provedení.

Jedním z hlavních aspektů spolupráce Godriche a Radiohead je úzké propojení aranže,

kompozice a mixáže, které je v různé míře přítomné u všech jejich společných projektů.

Godrich se podílí na volbě lokace a technického vybavení a post-produkční prací často dotváří

celkovou estetiku projektů.
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Godrichova role producenta je důležitá nejen z hlediska práce se zvukem, ale také z hlediska

práce s interprety. V rámci spolupráce různými způsoby podporuje kreativitu umělců a pomáhá

tak tvořit uměleckou vizi.

Věřím, že vytyčený cíl práce byl splněn, ačkoliv její rozsah nedovolil detailněji se věnovat

objektivním zvukovým analýzám a historickému kontextu nahrávek. Těmto aspektům by se

mohl věnovat další výzkum.
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