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POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ
KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Radiohead a jejich spolupráce s producentem N. Godrichem
Autor/ka práce: Lukáš Velemínský
Studijní program: Hudební umění – Zvuková tvorba
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění: A

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): A

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: A

Logická stavba a členění práce: A

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: A

Práce s informačními zdroji: A

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: A

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: OK

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Lukáš Velemínský si vybral velmi zajímavé téma, které pohlíží na práci tvůrců alb Radio Head
zejména ve spolupráci s producentem N. Godrichem z uměleckého a především zvukově-
estetického hlediska. Autor si dal velmi záležet na rozpracování tématu, volbě hodnotících
kritérií, jejich realizaci a vyhodnocení. Oceňuji velmi aktivní přístup, včasné započetí psaní
textu, časté konzultace a vlastní přínos k řešení problému. Práce je velmi zdařilá, s minimem
chyb a může posloužit jako hodnotný studijní text případným zájemcům.
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Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Nemám dalších otázek.

Doporučení práce k obhajobě:
doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku:

31. 5. 2023

Ondřej Urban

31. 5. 2023

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(datum a podpis)